

CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

RED DE APOYO A LA INTEGRACION SOCIOLABORAL (RAIS)

NIF:

G83207712

Nº REGISTRO:

634SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2025 - 31/12/2025

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO NORMAL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		4.952.051,84	5.240.243,29
	I. Inmovilizado intangible		926.553,00	963.128,00
207, (2807), (2907)	6. Derechos sobre activos cedidos en uso		926.553,00	963.128,00
	III. Inmovilizado material		3.408.711,82	3.642.587,65
210, 211, (2811), (2831), (2910), 2911)	1. Terrenos y construcciones		2.770.632,48	2.930.197,24
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, (2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2912), (2913), (2914), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919)	2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		638.079,34	712.390,41
	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		437.269,00	426.919,00
2503, 2504, (2593), (2594), (293)	1. Instrumentos de patrimonio		437.269,00	426.919,00
	VI. Inversiones financieras a largo plazo		179.518,02	207.608,64
2505, (2595), 260, (269)	1. Instrumentos de patrimonio		11.955,00	1.955,00
268, 27	5. Otros activos financieros		167.563,02	205.653,64
	B) ACTIVO CORRIENTE		12.731.888,95	12.864.942,90
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		279.655,83	640.445,05
	2. Entidades asociadas		279.655,83	640.445,05
	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		7.257.776,57	6.486.237,17
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935)	1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		93.883,07	955.859,59
433, 434, (4933), (4934)	2. Clientes, entidades del grupo y asociadas		901.410,77	292.283,26
440, 441, 446, 449	3. Deudores varios		0,00	1.609,73
460, 464, 544	4. Personal		0,00	-22,49
4700, 4707, 4708, 471, 472	6. Otros créditos con las Administraciones Públicas		6.262.482,73	4.948.574,83

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		487.961,88	600.363,24
5353, 5354, 5523, 5524	5. Otros activos financieros		487.961,88	600.363,24
	VI. Inversiones financieras a corto plazo		75,00	75,00
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566	5. Otros activos financieros		75,00	75,00
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		3.450,49	2.756,05
	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		4.702.969,18	5.422.998,64
570, 571, 572, 573, 574, 575	1. Tesorería		4.702.969,18	5.422.998,64
	TOTAL ACTIVO (A + B)		17.683.940,79	18.105.186,19

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		15.547.596,37	15.187.512,51
	A-1) Fondos propios		5.571.340,77	5.409.460,99
	I. Dotación fundacional		13.010,12	13.010,12
100	1. Dotación fundacional		13.010,12	13.010,12
	II. Reservas		35.815,66	35.815,66
113, 114, 115	2. Otras reservas		35.815,66	35.815,66
	III. Excedentes de ejercicios anteriores		5.391.169,55	4.434.737,37
120	1. Remanente		5.391.169,55	4.434.737,37
129	IV. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)		131.345,44	925.897,84
	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		9.976.255,60	9.778.051,52
130, 1320	I. Subvenciones		8.180.947,10	7.507.298,05
131, 1321	II. Donaciones y legados		1.795.308,50	2.270.753,47
	B) PASIVO NO CORRIENTE		1.175.514,79	1.471.642,64
	I. Provisiones a largo plazo		1.046.434,65	1.207.945,55
141, 142, 143	4. Otras provisiones		1.046.434,65	1.207.945,55
	II. Deudas a largo plazo		129.080,14	263.697,09
1605, 170	2. Deudas con entidades de crédito		119.774,08	259.391,03
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185,	5. Otros pasivos financieros		9.306,06	4.306,06
	C) PASIVO CORRIENTE		960.829,63	1.446.031,04
499, 529	II. Provisiones a corto plazo		0,00	0,00
	III. Deudas a corto plazo		82.764,64	121.682,83
5105, 520, 527	2. Deudas con entidades de crédito		74.140,50	104.800,86
5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 528, 5525, 551, 555, 5565, 5566, 560, 561, 569	5. Otros pasivos financieros		8.624,14	16.881,97
5523	IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
412	V. Beneficiarios-Acreedores		-2.074,30	1.821,30
	3. Otros		-2.074,30	1.821,30
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		880.139,29	1.322.526,91
410, 411, 419	3. Acreedores varios		372.674,44	681.534,56

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
465, 466	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		5.336,08	55.497,39
4750, 4751, 4758, 476,477	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		502.128,77	585.494,96
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		17.683.940,79	18.105.186,19

C. CUENTA DE RESULTADOS MODELO NORMAL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL (2025)	EJERCICIO ANTERIOR (2024)
	A) Operaciones continuadas			
	1. Ingresos de la actividad propia		5.400.699,27	13.539.991,99
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		202.717,50	175.992,00
721	b) Aportaciones de usuarios		15.701,52	180.858,15
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		0,00	0,00
740, 748	d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio		4.242.168,46	12.586.361,03
747	e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		940.111,79	596.780,81
700, 701, 702, 703, 704,	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil			
	3. Gastos por ayudas y otros		-638.947,80	-1.992.341,46
-650	a) Ayudas monetarias		-633.531,59	-1.939.950,62
654	c) Gastos por colaboradores y del órgano de gobierno		-2.372,57	-599,62
-658	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-3.043,64	-51.791,22
705/75	6. Otros ingresos de la actividad		6.444.426,30	6.457.500,87
	8. Gastos de personal		-7.299.223,39	10.228.249,02
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados		-5.671.134,21	-7.703.737,04
(642), (643), (649)	b) Cargas sociales		-1.628.089,18	-2.524.511,98
	9. Otros gastos de la actividad		-3.920.717,15	-7.371.562,51
62/(607)	a) Servicios exteriores		-3.782.504,91	-6.765.542,83
(631), (634), 636, 639	b) Tributos		-11.954,42	-6.874,93
600/607			0,00	0,00
(655), (694), (695), 794,7954,(671)	c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		-126.257,82	-585.467,12
(656), (659)	d) Otros gastos de gestión corriente		0,00	0,00
-68	10. Amortización del inmovilizado		-339.093,54	-479.127,90
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		316.133,92	523.421,33
SUMA E27	a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio		-201.092,63	303.765,54
745	a.1) Afectas a la actividad propia		-201.092,63	303.765,54
SUMA E29	b) Donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		-115.041,29	219.655,79

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL (2025)	EJERCICIO ANTERIOR (2024)
746	b.1) Afectos a la actividad propia		-115.041,29	219.655,79
7951, 7952, 7955, 7956	12. Excesos de provisiones		188.155,45	249.560,21
	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	177.403,04
(690), (691), (692), 790, 791, 792 (600)	a) Deterioros y pérdidas		0,00	177.403,04
	13 Bis Otros Resultados		-2.443,21	75.615,60
778	a) Ingresos excepcionales		11.182,90	101.393,81
678	b) Gastos excepcionales		-13.626,11	-25.778,21
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		148.989,85	952.212,15
SUMA E38	14. Ingresos financieros		0,00	36,91
SUMA E39	b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		0,00	36,91
7612, 7613, 76202, 76203, 76212, 767, 769	b2) De terceros		0,00	36,91
SUMA E41	15. Gastos financieros		-17.644,41	-26.351,22
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623), (6624), (6652), (6653), (6656), (6657), (669)	b) Por deudas con terceros		-17.644,41	-26.351,22
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-17.644,41	-26.314,31
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		131.345,44	925.897,84
	A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)		131.345,44	925.897,84
	Operaciones interrumpidas			
	A.5) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4+21)		131.345,44	925.897,84
	B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto		5.116.910,14	
940. 9420	3. Subvenciones recibidas		579.708,11	-2.863.647,68
941, 9421	4. Donaciones y legados recibidos		5.696.618,25	-894.285,97
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6+7+8)			3.757.933,65

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL (2025)	EJERCICIO ANTERIOR (2024)
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	3. Subvenciones recibidas		-4.443.261,09	-12.890.126,57
(841), (8421)	4. Donaciones y legados recibidos		-1.055.153,08	-816.436,60
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5+6+7)		-5.498.414,17	-13.706.563,17
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (C.1+B.1)		198.204,08	-9.948.629,52
	H) Otras variaciones		30.534,34	-32.762,95
	J) RESULTADO TOTAL.VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)		360.083,86	-9.055.494,63